
ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ (ΕΕ) 2017/1856 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της 10ης Οκτωβρίου 2017 

με την οποία επιτρέπεται στη Δημοκρατία της Πολωνίας να εφαρμόσει ειδικό μέτρο παρέκκλισης από το 
άρθρο 193 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ, 

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

Έχοντας υπόψη την οδηγία 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου 
προστιθέμενης αξίας (1), και ιδίως το άρθρο 395, 

Έχοντας υπόψη την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1)  Το άρθρο 193 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ προβλέπει ότι υπόχρεος για την καταβολή φόρου προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) 
στις φορολογικές αρχές είναι, κατά γενικό κανόνα, ο υποκείμενος σε φόρο ο οποίος παραδίδει αγαθά ή παρέχει 
υπηρεσίες. 

(2)  Με επιστολή που πρωτοκολλήθηκε στην Επιτροπή στις 7 Οκτωβρίου 2016, η Πολωνία ζήτησε παρέκκλιση από το 
άρθρο 193 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, προκειμένου να εφαρμόσει τον μηχανισμό αντιστροφής της επιβάρυνσης σε 
παραδόσεις σκληρών δίσκων, όπως σε δίσκους SSD και σε σκληρούς δίσκους. 

(3)  Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 395 παράγραφος 2 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, η Επιτροπή ενημέρωσε τα άλλα 
κράτη μέλη, με επιστολές της 12ης και της 13ης Ιουλίου 2017, σχετικά με το αίτημα που υπέβαλε η Πολωνία. Με 
επιστολή της 13ης Ιουλίου 2017, η Επιτροπή ενημέρωσε την Πολωνία ότι διέθετε όλες τις απαραίτητες πληροφορίες 
για την εξέταση του αιτήματος. 

(4)  Οι σκληροί δίσκοι, οι οποίοι δεν καλύπτονται από το άρθρο 199α της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, έχουν καταστεί ένα 
ακόμα προϊόν της κατηγορίας των ηλεκτρονικών προϊόντων που χρησιμοποιείται για απάτη με τον ΦΠΑ στην Πολωνία. 
Σύμφωνα με την Πολωνία, η αύξηση της απάτης με τον ΦΠΑ εκδηλώθηκε στην αγορά σκληρών δίσκων μέσω του 
τεχνάσματος του «αφανούς εμπόρου». Η κλίμακα και η εμβέλεια της εν λόγω πρακτικής έχει άμεσο, πολύ αρνητικό 
αντίκτυπο στους διανομείς που δεν συμμετέχουν στην απάτη και οδηγεί σε μείωση των εσόδων από τον ΦΠΑ. 

(5)  Η Πολωνία εφάρμοσε σειρά μέτρων για την αντιμετώπιση και την πρόληψη της απάτης με τον ΦΠΑ. Ωστόσο, έως ότου 
τα μέτρα αποφέρουν ουσιαστικά αποτελέσματα, η Πολωνία θεωρεί αναγκαία την πρόσθετη στήριξη, υπό τη μορφή 
προσωρινού μέτρου, όπως η εισαγωγή του μηχανισμού αντιστροφής της επιβάρυνσης. 

(6)  Θα πρέπει επομένως να επιτραπεί στην Πολωνία να εφαρμόσει μηχανισμό αντιστροφής της επιβάρυνσης για τις 
παραδόσεις σκληρών δίσκων, όπως είναι οι δίσκοι SSD και οι σκληροί δίσκοι, από την 1η Ιανουαρίου 2018. Η 
απόκλιση θα πρέπει να ισχύει για περιορισμένη περίοδο και να εφαρμοστεί έως τις 31 Δεκεμβρίου 2020. 

(7)  Μέχρι τη λήξη της ισχύος της παρέκκλισης, τα μέτρα που εφαρμόζει η Πολωνία αναμένεται ότι θα αποτρέψουν την 
περαιτέρω εξάπλωση της απάτης με τον ΦΠΑ στον τομέα των σκληρών δίσκων και, ως εκ τούτου, η Πολωνία δεν θα 
χρειάζεται να αποκλίνει πλέον από το άρθρο 193 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ όσον αφορά τις εν λόγω παραδόσεις. Η 
Πολωνία δεν θα πρέπει, συνεπώς, να ζητήσει ανανέωση της παρέκκλισης. 

(8)  Η παρέκκλιση δεν έχει αρνητικές επιπτώσεις στους ίδιους πόρους της Ένωσης που προέρχονται από τον ΦΠΑ, 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ: 

Άρθρο 1 

Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 193 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, επιτρέπεται στην Πολωνία να καταστήσει τον αποδέκτη 
υπόχρεο για την καταβολή του ΦΠΑ στην περίπτωση παραδόσεων σκληρών δίσκων, όπως δίσκων SSD και σκληρών δίσκων. 

Άρθρο 2 

Η παρούσα απόφαση παράγει αποτελέσματα από την ημερομηνία της κοινοποίησής της. 

Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται από την 1η Ιανουαρίου 2018 και λήγει στις 31 Δεκεμβρίου 2020. 

14.10.2017 L 265/21 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης EL    

(1) ΕΕ L 347 της 11.12.2006, σ. 1. 



Άρθρο 3 

Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στη Δημοκρατία της Πολωνίας. 

Βρυξέλλες, 10 Οκτωβρίου 2017. 

Για το Συμβούλιο 

Ο Πρόεδρος 
T. TÕNISTE  

14.10.2017 L 265/22 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης EL    
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